XV. Ac si longior quidem oratio  
 historiaeque affinis evasura non esset, in-  
 numerabiles tibi ostenderem consuetudines,  
 quas antiqui patres ad acquirendas fratrum  
 animas concesserunt; noverant enim illi non  
 sibi met ipsis placere, sed unusquisque proximo  
 suo in bonum ad aedificationem. At nunc,  
 heu tamidum fastum nostrum! quisnam est,  
 dicimus, meus proximus? ac stantes dejicimus  
 innumeros, ut propriam nostram voluntatem  
 veluti erigamus, quum ea non modo digna  
 non sit quae extollatur, verum digna potius  
 sit, quae obruatur: ac omnia transformantur  
 a nobis ac transmutantur, ut ei quod non  
 est, existentiam, ei autem, quod forma caret,  
 formam tribuamus. Ac si quod nobis verbum  
 excidat, illud, etsi perridiculum appareat, Dei  
 tamen vocem esse conamur ostendere, eamque  
 dignam, quam Moses fortasse audiat, atque Aaron;  
 nimis enim abjecte loquerer, si Ithamar dicerem,  
 atque Eleazar; multoque abjectius, si Israëli-  
 tarum populum illumque triduo ante sanctifi-  
 catum: neque intelligimus dupliciter peccari  
 a nobis et in his videlicet, quae initio perperam  
 diximus, et in his, quae deinceps in concer-  
 tatione proferimus. Etenim beatus quidem is  
 est, qui in sermone non peccat, ut quidam  
 ait, sed ille etiam laude dignus est, qui post-  
 quam peccavit, peccatum suum scrutatus fuerit  
 atque agnoverit idque ut turpe abominatus  
 sit, ac veluti monstrum quoddam habuerit  
 noctu quidem genitum, interdium autem con-  
 spectum atque execratum ac propterea pro-  
 jectum. Numquid Domini humilitatem non  
 imitabimur, qui non sibi met ipsis placuit, sed  
 plerisque, nobis scilicet: et quasi nequam  
 vinctus est, ut nos et secum ipse et nobiscum  
 invicem pacis vinculo colligaret: ac totum  
 sanguinem effudit, ut dispersos Dei filios in  
 unum congregaret atque unus omnium ovium  
 grex fieret caeque uni pastori subjectae et a

80) Chom. legit οιοτήσωμεν. MING.

πρὸς τὸν τῆς ποιμένης παραγωγὴν ἐπισχίσαντες  
 εἰ τοὺς Φαρισαίους ἐποίησε ταλαιπώρους; καὶ τὸ  
 θέλειν καλεῖσθαι ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων ῥαββί;  
 οὐ τὸ αὐτὸ τοῦτο θεοκτόνος τοὺς ἀθλίους  
 εἰργάσατο; τίς ὁ καπνὸς τοῦ θυμοῦ τοῦ  
 κυρίου, ζητῶ μαθεῖν καὶ Ἡσαίας (Cap. LXV,  
 v. 5) μοι ἀποκρίνεται, ὅτι τὸ μή μου ἄπτου,  
 παρὰ τῶν ὑπερηφάνων λεγόμενον, οἷς ὁ  
 κύριος (Ep. I. Petr. V, 5) ἀντιτάσσεται δεῖξω  
 σοὶ καὶ Φαρισαῖον ἀξιοζήλωτον τὸν Γαμαλιήλ,  
 οἷδέν Φαρισαϊκὸν κατὰ τῶν ἀποστόλων  
 εἰσηγησάμενον, πᾶν μὲν οὖν τοῦναντίον  
 θεοσεβῶς καὶ εὐλαβῶς ὑπὲρ ἐκείνων συμ-  
 βουλευσάμενον ἡμεῖς δὲ οἱ τῇ δικαιοσύνῃ  
 περισσεύειν (Matth. V, 20) ὑπὲρ τοὺς  
 Φαρισαίους ἀναγκαίως ἀφείλοντες ὡς οὐκ  
 ἄλλως ἐνὸν τῆς βασιλείας τυχεῖν, εἰς ἣν ὑπὸ  
 τοῦ δικαιώσαντος ἐκλήθημεν καὶ ἐτέθημεν,  
 ὑπὲρ τοὺς Φαρισαίους φρονοῦμεν οὐκ οἶδα,  
 πότερον ἵνα τῆς ἐκκλησίας τοὺς ἀδελφούς,  
 καὶ ἑαυτοὺς τῆς βασιλείας ἐκκλείσωμεν οὐχ  
 ὀρθῶς Παῦλον τοῦ κατ' αὐτὸν εὐαγγελίου  
 κριτὰς τοὺς περὶ Πέτρον αἰρούμενον; οὐχ  
 ὀρθῶς Πέτρον ὑπ' αὐτοῦ ἐλεγχόμενον καὶ  
 τοὺς ἐλέγχον ἐν πραῦτητι φέροντα; αὐτὸς  
 δὲ, εἰ μὴ πρὸς τὴν βροντὴν τοῦ σοῦ  
 λόγου πάντας ὀρθῶς ὑποπτεύσοντας καὶ πρὸς  
 τὴν ἀστραπὴν πρηγεῖς πίπτοντας. ὅπερ ὁ  
 λόγος ἐν Θαβῶρ εἰσάγει παρόντας <sup>81</sup> τοὺς  
 μαθητὰς πρὸς τὴν λάμπειν τῆς παραδουχθείσης  
 θεότητος: τότε δὴ, τότε Σίμωνες καὶ Μαρ-  
 κίωνα ἀνορύττονται σοὶ καὶ ἀναδείκνυνται,  
 οὓς καλῶς ποιῶν ὁ χρόνος κατώρυξε καὶ κατέ-  
 κρηψε καὶ ὁ βόρβορος ἀνακινεῖται τῶν  
 Γνωστικῶν καὶ ἡ τοῦ Σαβελλίου ἀναπλάτ-  
 τεται τερατεία καὶ ἡ τοῦ Ἀρείου λύσσα καὶ  
 ὁ ἀκατενὸς Φωτινός <sup>82</sup> καὶ ὁ ἄλλος ὄρμαθὸς  
 τῶν τῆς ἀπολείας ἡῶν ἵνα μὴ πάντας  
 ἀπαριθμούμενος μολύνω τὸν λόγον καὶ τοῖς

lupis caverent, et a custodum incuria, qua  
 illas aeque discerpit ac lupi, immo vero lu-  
 pos ipsos ad gregis lacerationem valentiores  
 facit. Quidnam causae est, cur vae Pharisaeis  
 dictum fuerit? nonne honorum cupiditas ac  
 principatus? et quod vellent ab hominibus  
 vocari rabbi? nonne miseros illos fecit hoc  
 ipsum Deicidas? Quisnam sit fumus furoris  
 Domini, scire cupio; respondetque mihi Isaias  
 eum esse illud! Ne me tangas, quod superbi  
 homines, quibus resistit Dominus, dicunt.  
 Pharisaeum vere etiam tibi ostendam, dignum  
 quem aemuleris, Gamalielelem scilicet, qui nihil  
 Pharisaeicum adversus Apostolos suasit, immo  
 vero contra omnino religiose ac pie de illis  
 deliberavit. Nos vero, qui justitia magis, quam  
 Pharisaei abundare necessario debemus, quippe  
 quam non aliter liceat regnum consequi, ad  
 quod ab eo, qui nos justificavit, vocati, et  
 propter quod conditi fuimus; Pharisaeis arro-  
 gantiores sumus: haud scio an ut fratres ab  
 ecclesia, ac nosmetipsos a regno excludamus.  
 Nonne vides, ut Paulus euangelii, quod prae-  
 dicabat, iudicem Petrum delegerit? nonne  
 Petrum ipsum ab eo reprehensum ac repre-  
 hensiones aeque animo ferentem vides? At tu,  
 nisi ad tui sermonis tonitru omnes videas  
 perhorrescere et tamquam ad ejus fulgur  
 pronos cadere; quod fecisse discipulos in Thabor  
 ad splendorem manifestatae divinitatis sermo  
 divinus testatur: Simones continuo ac Marciones  
 refodis et in lucem producis, quos merito  
 longum tempus defoderat atque occultaverat;  
 et Gnosticorum cloacam rursus moves et  
 monstrosas Sabellii praestigias refingis et  
 Arii rabieum et tenebricosum Photinum ac  
 demum, ne, si singulos enumerem, vel nomi-  
 nibus ipsis contaminetur oratio, reliquam seriem  
 filiorum perditionis. Ergone fratri tuo istorum

81) Fortasse legendum est ποιῶντας vel πρᾶντοτας pro παρόντας. MING.

82) Originem respicit nominis, quasi Photinus ita dictus sit ἀπὸ τοῦ φωτός, id est a luce. MING.

ὀνόμασι καὶ περιάπτεις τούτους τῷ ἀδελφῷ;  
 ὡς τῆς τυφλότητος τῷ αὐτῷ τοὺς πρὸς  
 ἀλλήλους διαφωνοῦντας; ὥσπερ τινὰ σχοινία  
 μακρὰ, ἐν' ἐπιλαμβάνῃ ἀποδιδράσκοντος καὶ  
 μὴ μόνος αὐτός, ἀλλὰ καὶ ἄλλος ἕχῃς συνεπιλαμ-  
 βανομένους· οὗς προσκαλῆ τῷ τῆς φιλευσεβείας  
 προσχήματι, πολλάκις οὐδὲ εἰδόμενος, τίς ἢ  
 εὐσεβεία, πλὴν ἄλλ' ὄνομα λαβεῖν ἐρωδίας  
 ἐκ τῆς τοῦ ἀδελφοῦ κατακρίσεως βαβαῖ τῶν  
 τοῦ πονηροῦ<sup>83</sup> τεχνασμάτων θεοποιῦντος  
 καὶ νῦν τὰ εἰδωλα καὶ τὴν κακίαν ἀρετὴν  
 ἐπιγράφοντος καὶ ποιῦντος προσκυνεῖσθαι  
 καὶ σέβασθαι ἀλλὰ μὴ οὕτω, δοῦλοι Χριστοῦ  
 καὶ φίλοι καὶ ἀδελφοί, μὴ οὕτως ἡμᾶς αὐτοὺς  
 ἀλλοτριῶμεν θεοῦ τοὺς πάντας διὰ τῆς  
 χρησιμότητος ἔλκοντος, αὐτοὶ διὰ τὴν  
 ὑπερηφανίαν πάντας σχεδὸν ἀπωθούμενοι,  
 μὴδὲ τοὺς θεόνους ποιῶμεν κακίας ἰδρῶσιν  
 μὴδὲ τὸ τῆς ἀξίας ἕψος πύργον κουφό-  
 τητος· τοῦτο γὰρ ἐμοὶ ἢ διὰ φιλοδοξίαν  
 καὶ οἴσιν ἐνστάσις ἀλλ' ὥσπερ ἂν ὤμεν  
 ἢ ἰσχυροί, τοὺς ἀδυνατοὺς βαστάζωμεν ἢ  
 ἰατροὶ τοὺς συντετριμμένους ἰώμεθα ἂν δὲ  
 καὶ αὐτοὶ ἐπιτρέβωμεν, φεῖδομαι μὲν εἰπεῖν,  
 ἐρῶ δ' ὁμῶς, ὡς ληστῶν τοῦτο ἔργον, οὐκ  
 ἰατρῶν· Ταῦτά σοι πρὸς τοῖς κατοιομένους  
 καὶ καταφρονητάς, οἳ οὐδὲν οὐ μὴ περανοῦσι,  
 λέγει τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον σὺ δέ μοι παρα-  
 λαβὼν ὁ τραπεζίτης τὸ τάλαντον καὶ τὸν  
 τόκον ὡς ἀποδώσεις ἐν καιρῷ φρόντιζε· ὁ δὲ  
 ἐστὶ, κατ' ἐμὲ κριτὴν, τὸ καὶ αὐτὸν σε προσεξ-  
 ευρίσκειν ὅσα τῷ φιλοπόνῳ τὸ πνεῦμα  
 δίδωσιν οὗ τῇ χάριτι δυνατούμενοι αὐτοί  
 τε καθαρῶς καὶ ἀκιβδήλως αὐτὸ κατὰ τοὺς  
 πνευματικὸς ὄρους ἀνακηρύττωμεν καὶ τοὺς  
 ἄλλους ταῦτ' οὕτως διδάσκωμεν ἐν θεῷ πατρὶ τῷ  
 διδάσκοντι ἄνθρωπον γινώσκιν ἐν Χριστῷ  
 Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ ἡ δόξα εἰς τοὺς  
 αἰῶνας ἀμήν.

haereses attribuis? proh caecitas! uni eidem  
 que illorum haereses imponis, qui a se invicem  
 discrepant? casque veluti longos quosdam funes  
 fratri alligas, ut eum aufugientem non modo  
 ipse apprehendas, sed et alii tecum una apprehendant,  
 quos pietatis obtentu tibi socios adsciscis, etsi plerumque ne sciant quidem,  
 quid sit pietas, sed famam duntaxat sibi comparare studeant ex fratris condemnatione.  
 Apage haec maligni machinamenta, qui idola nunc quoque deificat ac virtutis nomen vitio imponit ac se adorari facit et coli. Verum ne quaeso sic, o Christi servi et amici et fratres, ne sic quaeso nosmetipsos a Deo, qui omnes benigne attrahit, alienemus, dum ferme omnes superbe repellimus: Caveamus, quaeso, ne aut throni nostri nequitiae exaltatio evadant aut dignitatis nostrae sublimitas turris levitatis fiat: hoc enim nomine eam contentionem appellandam censeo, quae ob gloriae cupiditatem atque hominum existimationem suscipitur. Sed quo aut viribus aut medendi arte valentiores sumus, impotentes gestemus, ac sancios sanemus. Sin autem illos nos quoque afflictemus, vereor quidem dicere, dicam tamen, latronum hoc esse, non medicorum. Haec habui, quae tibi dicerem adversus arrogantes et contemptores, qui nihil perficient, ait Spiritus Sanctus. Tu vero, qui tanquam mensarius talentum a me accepisti, cura, ut mihi foenus reddas in tempore: hoc autem est me quidem iudice, ut tute ipse alia quoque excogites, quae laborioso homini non denegat Spiritus, cujus gratia corroborati et eum pure ipsi atque incorrupte juxta spiritales canones praedicemus et ceteros etiam idem doceamus in Deo Patre, qui docet hominem scientiam in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria sit in saecula. Amen.

83) In prima Johannis epistola II. 13, 14 et alibi saepe. Daeumon per antonomasiam vocatur ὁ πονηρός, id est malignus, ut transfert vulgatus interpres.

**XIX.**  
**FRAGMENTUM**  
**DISPUTATIONIS ADVERSUS GRAECOS.**

MARTENII ADMONITIO PRAEVIÀ. \*)

Sequens disputationis adversus Graecos fragmentum suppeditavit nobis codex Floriacensis ab annis circiter sexcentis manu exaratus. Quis autem fuerit illius auctor necdum rescire potuimus, cum disputationis initium et finis in manuscripto desiderentur. De tempore tamen quo vixerit aut scripserit ille, certo aliquid definire possumus. Neque enim ante tempora Michaëlis Cerularii patriarchae Constantinopoli, qui sopitum adversus Latinos schisma non sine furore suscitavit, scriptum composuit suum, sed neque ante Leonem Acridanum episcopum aut Nicetam abbatem Studensem acerrimos Latinorum hostes, quos in diptychis sacris a Graecis conscriptos esse improbat; verum ante finem saeculi XI opus suum in lucem emisisse duo mihi persuadent. Unum repeto ex antiquitate codicis Floriacensis, cujus character ad annos sexcentos accedere videtur, alterum ex eo, quod auctor Graecos non obscure arguat, quod intinctam eucharistiam porrigant communicantibus, contra morem ecclesiae Latinae. »Sed, inquit, seorsum corpus et seorsum sanguinem sumimus, nec intinctum panem datum cuiquam nisi Judae traditori cognovimus.« Nam, licet ex decreto concilii Turonensis, quod refert Burchardus lib. V, cap. 9, »sacra oblatio intincta debet esse in sanguine Christi, ut veraciter presbyter possit dicere infirmo: Corpus et sanguis Domini tibi proficiat;« huic tamen decreto derogabat canon I concilii III Bracarensis, vetantis »eucharistiam vino madidam pro complemento communionis porrigere.« Quae prohibitio vim habuit legis apud Latinos ad usque saeculum XII, cujus initio eucharistia passim intincta tribui incoepit, ut discimus ex epistola Ernulfi Roffensis episcopi ad Lambertum, ubi hunc ritum »nova consuetudine«, ut ait, introductum multis rationibus tueri conatur. Cui favet etiam Ivo Carnotensis in tractatu De divinis officiis. Hinc patet disputationem contra Graecos, cujus hic fragmentum exhibemus; scriptam fuisse ab eo tempore quo Michael Cerularius schisma conflavit in ecclesia, quod totis viribus tueri conatus est Nicetas Pectoratus, hoc est ab anno circiter 1050 ad 1100. Tunc Humbertus cardinalis et Anselmus Cantuariensis archiepiscopus, duo ordinis nostri luminaria, Graecorum commenta suis scriptis valide confutarunt; nec mihi dubium est, quin etiam alii eandem in se provinciam susceperint, quorum utinam lucubrationes haberemus! sed ne omnino pereant, saltem vel fragmentam exhibeamus.

**FRAGMENTUM DISPUTATIONIS CONTRA GRAECOS.**

Vos fidem illorum ignorare dicetis <sup>1</sup>. Nunquid orthodoxis patribus ignorantia vestra praejudicat? Nunquid non magis vos culpa negligentiae damnat? quod si sanctos patres fidem illam non habuisse contenditis, et libros

eorum falsatos asseritis et in hoc quoque recipiendi nullatenus estis, quoniam causationes hujusmodi nullis assertionibus probare potestis. In nulla namque synodo tale sacrilegium nostris opponitur, quod tamen vestros fecisse

\*) Thesaur. anecd. tom. V, p. 845 e cod. Florentino.

1) Hoc, ut ex sequentiis apparet, ad orthodoxorum patrum fidem pertinet, quam se ignorare Graeci profitentur; quodque his a Latinis crimini datur.

synodus VI testatur.<sup>2</sup> Sed ad rem veniamus, et videamus, quid etiam in sanctam scripturam et in ipsam catholicam fidem peccetis. Cum enim Spiritus sanctus plenus et perfectus sit Deus et aequalis per omnia Patri et Filio, quod dicitur Spiritus Patris et quod Pater eum dat et mittit et effundit vel si quid hujusmodi legitur, nullam servitutem vel minorationem significat. Neque enim Pater vel Deus ejus est vel Dominus ejus est, quia major non est. Majus enim vel minus in Deo non est. Qui enim minor est, perfectus Deus non est, qui vero perfectus non est, nec omnino Deus est, quia Deus perfectus est. Spiritus autem sanctus ideo Deus est, quia de Deo est. Nihil enim de Deo est, nisi quod Deus est, qui ob hoc solum Spiritus Patris est, quia de Patre est: quia si de eo non esset, nullatenus Spiritus ejus esset; et, sicut Filius essentiam habet a Patre nascendo, ita Spiritus procedendo. Processio namque significat essentiam Spiritus sancti. Nihil enim in simplici ejus natura aliud aliquid est, quam quod est. Igitur sive Spiritus sanctus procedens a Patre dicatur sive missus a Patre sive datus sive effusus sive Spiritus Patris, unum est, et unum significat, id est essentiam Spiritus, quia nihil in simplici natura diversum est. Quod ergo Spiritus Patris est, essentia ejus est. Quod a Patre procedit, quod datur, quod mittitur, quod effunditur, essentia ejus est; et nihil habet a Patre, nisi quod est. Quidquid enim est, Deus est, nec aliam naturam habet, ut Filius, in qua aliud habeat quam quod Deus est. Spiritus est Patris ut Deus, procedit ut Deus, datur ut Deus, mittitur ut Deus, effunditur ut Deus, quia totus est Deus. Unum est cum Patre, quia de Patre est. Consubstantialis est illi, procedit ab eo, mittitur ab eo, datur ab eo, effunditur ab eo, quia de

eo est, et nihil in eo est, nisi quod est. Similiter quod Spiritus Filii dicitur, quod ab eo datur, mittitur, effunditur, insufflatur, spiratur, profertur, exit, accipit ab eo, quod annuntiat, eandem processionem, id est, eandem essentiam ejus puram insinuat. Non enim est aliter Spiritus Filii et aliter Patris, nec aliter dat eum Filius, aut mittit, aut effundit, aut spirat, quam Pater; nec aliter procedit a Patre, quam profertur et exit a Filio; nec aliter accipit Filio, quod annuntiat quam a Patre. Non diversas essentias habet simplex Divinitatis natura, nec aliquid habet a Patre vel Filio, nisi quod est. Accidens enim in Deo non est. Semper enim est quod est. Et, sicut Pater semper generat et Filius semper gignitur et nihil est Pater vel Filius, quod semper non sit; sic Spiritus sanctus semper procedit semper mittitur, semper datur, semper effunditur, semper spiratur, semper profertur, semper insufflatur, semper exit, semper accipit, quod annuntiat, semper est Spiritus Patris et Filii. Et sicut quod Filius generatur, quod nascitur, quod mittitur in forma Dei, quod prodit ex ore Altissimi, quod exit a Patre, unam essentiam ejus significat, quam habet a Patre; sic omnia, quae de Spiritu sancto dicuntur unam et eandem ejus demonstrant essentiam, quam habet a Patre et Filio: non enim aliud et aliud significant in eo diversae prolationes, in quo nihil est, nisi quod est. Sed sive processio, sive missio, sive quodlibet aliud, quod habet a Patre et Filio, puram, simplicem, unam et eandem solamque significat essentiam, quam habet a Patre et Filio. Si enim diversa significat, aut diversas essentias haberet simplex natura; aut aliquid erit in Deo praeter illud quod est, quod catholica non recipit fides. Item cum Spiritus sanctus unum cum Patre

2) Monotheletae enim in sexta synodo oecumenica a. 680 Constantinopoli habita ut doctrinam suam probarent ad priorum synodorum et patrum ecclesiasticorum locos a se falsitas provocaverunt. (V. sess. XV, synodi VI ap. Mansi coll. conc. t. XL)

sit et consubstantialis illi pro eo, quod ab eo est, id est procedit; idem Spiritus consubstantialis Filio non est, sicut Patri, nec unum cum Filio sicut cum Patre, quia non est nec procedit ab eo, quod catholica fides non recipit, quia non aliter et aliter, sed uno et individuo modo unum est Pater et Filius et Spiritus sanctus. Item si Spiritus sanctus non procedit a Filio, quomodo, sicut VII synodus habet, procedit per ipsum? Quid est enim per domum procedere, nisi de domo procedere? Aut qualiter exit a Filio Spiritus, si non procedit ab eo? Quid est enim exire, nisi procedere? vel quomodo spiratur, insufflatur, et effunditur, profertur ab eo, si non procedit ab eo? Nunquid aliter Spiritus Patris est et aliter Filii, ut hujus sit Spiritus procedendo, hujus vero nequaquam? Quomodo non procedit qui spiratur, qui mittitur, qui datur, qui effunditur, qui profertur, qui insufflatur, qui Spiritus est ejus, qui exit ab eo et accipit quod annuntiat? Quid enim Deus de Deo potest accipere, nisi quod est? Nunquid indigens Deus est et minoratus est in aliquo, ut potentior Deus ejus indigentiam suppleat aut formam servi suscepit, in qua quod non habet accipiat? si sic sapias, male sapias; contra Deum sapitis, contra fidem sapitis. Postremo si quae de Spiritu sancto dicuntur, non essentiam ejus, quam habet a Patre et Filio, sed aliquid propter quod accipitis minorem eum Patre et Filio, cum Pneumatomatico Macedonio facitis.

Arguimus, quod sacrificio Dei detrahitis, et adversus Dominum linguas ut serpentes acutis (Psal. LXIII, 4); ita ut quidam ex vobis in archierarchica dignitate corpori Christi anathema dixerint et ad terram cum expo-

brationibus multis projecerint et super sanguinem redemptionis nostrae pedibus immundis calcaverint.<sup>3</sup> Quod horrendam facinus ipsum diabolum debuit deterrere. Minus enim peccaverunt Judaei manus impias in Jesum mittentes et daemones impellentes et milites crucifigentes. Per ignorantiam enim fecerunt: si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (I. Cor. II, 8): vos autem et vidistis et odistis et, secundum prophetam, odio Dominum gratis habuistis. Sed esto, luat corpus Domini, quod, cum panis esset, azymus fuit; sanguis ejus quid meruit, ut effunderetur et calcaretur, cui nondum auctoritas vestra condemnationis sententiam dedit.

Sed forsitan non consensistis. Cur igitur Michaëlem patriarcham inter sacra missarum solemniam commemoratis? Cur Leonem Acri-danum episcopum et Nicetam abbatem<sup>4</sup> de Studio de diptychis sacris non deletis? Cur adhuc in sacrificio nostro Dominico sanguini non communicatis? Sed ex contactu corporis sanguis fortasse polluitur; legitur enim: Quod immundum tetigerit, immundum efficitur (Levit. XI, 26). Sed nos seorsum corpus et seorsum sanguinem sumimus,<sup>5</sup> nec intinctum panem datum cuiquam nisi Judae traditori cognoscimus. De corpore quoque Christi quanta sententiam vestram absurditas sequatur, videte. Si enim corpus Domini creditis, quod ex azymo pane conficitur, cur non recipitur? cur non ut Dominicum adoratur? cur ne fiat interdicatur? cur injuriis lacessitur? cur imperfectum et inanimatum vocatur? cur cum sacrificatoribus suis ab ecclesiis pellitur? cur et fermentum praeponitur? cur cultores ejus a communione suspenditis? cur azymitas vocatis? Nunquid habuit duo corpora Christus? unum perfectum,

3) Cfr. Excommun., quae feriuntur etc. supra p. 154 B. 10 sqq. et Edictum pseudosyn. supra p. 164 A. 36.

4) In omnibus ceteris locis priorum actorum Nicetas „monachus“ vocatur, non abbas.

5) Graeci enim in eucharistia panem consecratum vino consecrato intinctum in cochleari etiam laicis praebent.

aliud imperfectum; unum animatum, aliud inanimatum; unum azymum, aliud fermentatum; unum significans, et aliud significatum? Quis haec de corpore Christi cogitare praesumit, nisi qui Christum nec reveretur nec credit? nisi qui manifeste blasphematur? nisi qui Christum sciens et prudens impugnat? Quod si panem azymum fieri corpus Christi negatis, cur imperfectum negatis? Non enim imperfectum Christi corpus est, quod nullo modo corpus ejus est? Cur denique nos Christianos habetis? cur non ut idololatrias condemnatis? idolum enim est, si panis azymus adoretur ut Deus. Cur hanc impiissimam haeresim publice non confutatis? cur cum caeteris haereticis Romanos in ecclesia non anathematizatis? Nihil enim est medium: aut corpus est Christi, et omnibus adorandum; aut corpus ejus non est et ut idolum contemnendum. Sed unde probatis, quod corpus ejus non fiat, cum nullus doctorum hoc sapiat, nulla synodus contradicat? Cur contra canones ecclesiasticos traditiones contemnitis? Cur synodis quod de corpore Christi non habent apponitis? Quid azymo vel fermento cum corpore Christi? Nunquid panis est, ut azymus sit fermentatus? Cur non magis indiscussum relinquitis quod ignoratis? Cur rem, quam nescitis, temere confirmatis?

Advertite saltem, quod accusatores vos et iudices esse in eadem causa non liceat et quod ante probationem iudicium lege non fiat, et in causa vestra alios iudicare permittite, et Domini corpus ante iudicium condemnare nolite.

*Quod Christum in fermentato pascha celebrasse asserant.* Arguimus, quod Dominum ante quartadecimam lunam pascha contra legem fecisse vel in quartadecima fermentum comedendo violasse contenditis, et sic trans-

gressorem legis, et solvisse legem, antequam impleteretur, astruitis; \* quod euangelium prima die azymorum, quod dicitur pascha, fuisse commemorat, et Christus non ad solvendam: sed ad implendam legem se venisse confirmat. Quod utique non fecisset, si, antequam impleteretur, fermentum comedendo solvisset. Unde consequitur, quod peccatum Dominus fecerit et in ore ejus dolus fuerit, juxta sententiam suam, ut transgressor legis perierit.

*Quod fermentatum animatum dicant.* Arguimus, quod fermentatum panem animatum asseritis; † in qua sententia nec Vetus vobis, nec Novum Testamentum consentit; nec aliquis physicorum novum hoc animal, imo novum portentum, praeter solos Manichaeos confinxit. Quam inopinabilem opinionem inter haereses Manichaeorum sancta jam dudum condemnavit ecclesia.

*Quod animam panis Christum vivificare contendat.* Arguimus, quod animam panis Christi corpus vivificare contenditis. Nunquid duas animas habet Christus, alteram hominis et alteram panis? aut sicut panis in carnem Christi mutatur, sic anima panis in animam Christi convertitur? an animam suam Christus dimittit, et animam panis admittit? nunquid, si panis anima deerit, Christi corpus animatum non erit? cur non advertitis, quod, antequam offeratis eum, occiditur, lancea perforatur, \* a toto suo particula, quae consecrari debet abscinditur et detruncatus jam et exanimatus ad altare portatur? non enim anima dividi potest, ut divisae partes divisiones quoque retineant animae. Sed esto, partes etiam propter fermentum habeant animam. Quid, cum panis evacuatus fuerit, et omnino fermentum animae desierit, nunquid etiam tunc anima sua manebit et corpus Domini vivificabitur? panis enim altaris totus in carnem Christi conver-

6) Cfr. supra Humberti dialog. c. XV et XVI, p. 102 sqq. et Humberti libell. contra Nicetam c. XI, p. 140.

7) Cfr. Nicetae lib. c. Lat. c. III, p. 128.

8) Cfr. supra Humberti dialog. c. XXXIII, p. 109.

titur, nec aliquid naturae panis praeter speciem solam relinquitur. Cur non attenditis, quoniam Dominus quod dedit, fregit, corpus suum vocavit, discipuli quod acceperunt manducaverunt? Nunquid anima corpus dicitur? nunquid frangitur? nunquid comeditur? quod euangelium dedit hanc fidem? Quis apostolorum docuit hanc Domini corporis vivificationem? Origenianus est, non catholicus sensus, ut aliorum animae in aliorum transeant corpora et pro meriti qualitate vel meliora sortiantur vel deteriora.

*Quod lancea corpus Christi percutiant.* Arguimus quod lancea corpus Christi percutitis, hoc enim Christus non fecit, hoc in commemorationem suam discipulos facere nequaquam instituit: »Accipite, dixit, et comedite«, non occidite, vel lancea percutite. Christus nec seipsum occidit, nec discipulos occidere jussit. Milites, non apostoli, Dominum occiderunt; milites, non apostoli, lancea latus ejus perforaverunt. Nec vivebat Dominus sicut fermentum vestrum, cum latus ejus perforatur; sed mortuus erat, ne cruribus fractis latronum os ex eo non comminueretur. Quamvis lancea vestra non, sicut jactatis, usque ad occisionem Christi perveniat; nec corpus Christi, sed solum panem percutiat: nondum enim est caro, sed purus panis, quod lanceatis; et fermentatum viventem, antequam Christum vivificare possit, occiditis.

*Quod in terra corpus Christi sepeliant.\** Arguimus quod in terra corpus Domini sepelitis et contra scripturam corruptionem videre compellitis: Dominus enim corpus suum comedere jussit, non sepelire; et discipuli comederunt, non sepelierunt. Vos autem, non sequentes apostolos, in lacum corruptionis projicitis; et Spiritum sanctum, qui per prophetam

dixit: »Non dabis sanctum tuum videre corruptionem (Psal. XV, 10),« mentiri compellitis, qui corruptionem eum videre, quantum in vobis et, facitis.

5 *Quid illud cum aqua calida sumant.<sup>10</sup>* Arguimus, quod corpus Domini cum cibo communi, id est cum aqua calida, sumitis: Non enim Christus hoc instituit, nec in sacramento sanguinis aqua calida fuit; Christus vinum, non aquam mutavit in sanguinem, nec aliud aliquid, sed genimen vitis propinavit in calicem. Vos autem quod ad mensam communem ex usu percipitis, nec ad mensam divinam abstinere potestis, et ascribitis religioni quod ad peccatorum excusationem habetis.

15 *Quod sanguinem de Christi latere calidum fluxisse dicant.<sup>11</sup>* Arguimus, quod sanguinem de latere Christi calidum fluxisse contra, naturam et euangelium dicitis: dicit enim scriptura quod jam obierat, jam expiraverat, jam mortuus erat, cum corpus ejus vulneratum est, cum lancea latus ejus perforatum est. Nunquid habet natura ut corpus ejus mortuum caleat, cum in eo vita non fuerit, cum jam vitalis calor recesserit? Sed forsitan hoc privilegium habuit Dominicum corpus. Unde probatis? Ubi legitis? Quae scriptura docet? Quod euangelium habet? Aut de scriptura quod profertis probate aut praesumptioni solitae quod scriptura non habet ascribite.

30 *Quod pueris ante diem septimum baptismum negent.<sup>12</sup>* Arguimus, quod puero recens nato baptismum ante septimum diem negatis; non enim Dominus certum diem in baptismo constituit, nec septimum diem primo diei praeposuit; sed simpliciter et absque fallacia mittens ad baptizandum discipulos, dixit: »Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Marc. XVI, 16). Nunquid enim Dominus die septimo